
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 15 марта 2024 г. № 103 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва «Повышение 

эффективности управления общественными  

финансами Республики Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г.                    

№ 528 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва» Правительство Республи-

ки Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Повышение 

эффективности управления общественными финансами Республики Тыва», 

утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 11 октября 

2023 г. № 746 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта Программы изложить в следующей ре-

дакции: 

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пери-

од реализации 

– общий объем финансирования Программы за весь срок ее 

реализации составит 14662751,9 тыс. рублей за счет средств 

республиканского бюджета, в том числе: 

в 2024 г. – 2517453,6 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 1884385,7 тыс. рублей; 

 

consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598CBC61DEB96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N


2 
 

в 2026 г. – 1809013,2 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 1996837,0 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 2072254,3 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 2150155,0 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 2232653,1 тыс. рублей.»; 

 

2) после слов «в 2030 г. – 2232653,1 тыс. рублей.» дополнить разделом 

следующего содержания: 

 

 

 



3 
 

«I. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы «Повышение  

эффективности управления общественными финансами Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка 

на текст доку-

мента 

1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа Республики Тыва «Повышение эффективности управления общественными финансами Республики Тыва» 

1. Паспорт государ-

ственной про-

граммы 

постановление 

 

Паспорт государственной программы Респуб-

лики Тыва «Повышение эффективности 

управления общественными финансами Рес-

публики Тыва» 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

 

2. Стратегические 

приоритеты госу-

дарственной про-

граммы 

постановление Стратегические приоритеты государственной 

программы Республики Тыва «Повышение 

эффективности управления общественными 

финансами Республики Тыва» 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

 

3. Структура госу-

дарственной про-

граммы 

постановление Структура государственной программы Рес-

публики Тыва «Повышение эффективности 

управления общественными финансами Рес-

публики Тыва» 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

 

4. Показатели госу-

дарственной про-

граммы 

постановление Показатели государственной программы Рес-

публики Тыва «Повышение эффективности 

управления общественными финансами Рес-

публики Тыва» 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

 

5. Помесячный план 

достижения пока-

зателей государ-

ственной про-

граммы 

постановление Помесячный план достижения показателей 

государственной программы Республики Ты-

ва «Повышение эффективности управления 

общественными финансами Республики Ты-

ва» в 2024 году 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

 

 



4 
 

 

1 2 3 4 5 6 7  

6. Ресурсное обеспе-

чение государ-

ственной про-

граммы 

постановление Ресурсное обеспечение государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение эффек-

тивности управления общественными финан-

сами Республики Тыва» 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

  

7. Приложение № 1 

к государственной 

программе 

 

постановление Методика оценки результативности и эффек-

тивности государственной программы Респуб-

лики Тыва «Повышение эффективности 

управления общественными финансами Рес-

публики Тыва» 

приложение № 1 к государ-

ственной программе Рес-

публики Тыва «Повышение 

эффективности управления 

общественными финанса-

ми Республики Тыва» 

Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

  

8. Приложение № 2 

к государственной 

программе 

 

постановление Порядок предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) 

на стимулирование  к увеличению собствен-

ных доходов и развитию налогооблагаемой 

базы 

приложение № 2 к государ-

ственной программе Рес-

публики Тыва «Повышение 

эффективности управления 

общественными финанса-

ми Республики Тыва» 

Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

  

9. Приложение № 3 

к государственной 

программе 

 

постановление Правила предоставления субсидий на софи-

нансирование первоочередных расходов, в том 

числе расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

приложение № 3 к государ-

ственной программе Рес-

публики Тыва «Повышение 

эффективности управления 

общественными финанса-

ми Республики Тыва»  

Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

 

»; 

 

3) наименование раздела «Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния» изложить в следующей редакции: 

«II. Стратегические приоритеты государственной программы»; 

4) раздел «Структура государственной программы Республики Тыва «Повышение эффективности управления обществен-

ными финансами Республики Тыва» изложить в следующей редакции: 

 



5 
 

«III. С Т Р У К Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва «Повышение  

эффективности управления общественными финансами Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 Подпрограмма (направление) 1 «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов в Республике Тыва» 

 Комплекс процессных мероприятий, реализуемых непрерывно либо на периодической основе 

 Ответственный за реализацию – Министерство финансов Республики Тыва Срок реализации (2024-2030 гг.) 

1.1. Поддержание устойчивости исполнения 

местных бюджетов в Республике Тыва 

исполнение расходных обязательств Республики Ты-

ва по предоставлению межбюджетных трансфертов в 

объеме не менее 98 процентов 

1. Соотношение кассового исполнения 

расходов по межбюджетным трансфер-

там, предусмотренным подпрограммой, 

к утвержденному объему 

1.2. Обеспечение выполнения обязательств, 

предусмотренных в Соглашении о мерах по 

социально-экономическому развитию и оздо-

ровлению муниципальных финансов муни-

ципальных образований Республики Тыва 

заключение с органами местного самоуправления 

муниципальных образований Республики Тыва со-

глашений о мерах по повышению эффективности ис-

пользования бюджетных средств и увеличению нало-

говых и неналоговых доходов местных бюджетов 

2. Доля муниципальных районов и го-

родских округов, обеспечивающие вы-

полнение обязательств, предусмотрен-

ных в Соглашении о мерах по социаль-

но-экономическому развитию и оздо-

ровлению муниципальных финансов 

муниципальных образований Респуб-

лики Тыва 

1.2.1. Дотации на выравнивание бюджетной обес-

печенности 

сокращение уровня разрыва бюджетной обеспечен-

ности после распределения финансовой помощи му-

ниципальным образованиям и поселениям                                                                  1.2.2. Субвенции местным бюджетам на осуществ-

ление полномочий Республики Тыва, пере-

данных органам местного самоуправления 

Республики Тыва, по расчету и предоставле-

нию дотаций поселениям Республики Тыва за 

счет средств республиканского бюджета Рес-

публики Тыва 

1.2.3. Дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

1.3. Оценка качества управления муниципальны-

ми финансами на основе показателей, уста-

заключение с органами местного самоуправления со-

глашений о мерах по повышению эффективности ис-

3. Количество муниципальных районов 

(городских округов), обеспечивших вы-



6 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

новленных нормативным правовым актом пользования бюджетных средств и увеличению нало-

говых и неналоговых доходов местных бюджетов в 

установленные сроки 

сокое и надлежащее качество управле-

ния муниципальными финансами 

выполнение органами местного самоуправления, 

бюджеты которых являются получателями дотаций 

на поддержку мер по обеспечению сбалансированно-

сти бюджетов муниципальных образований, обяза-

тельств по недопущению образования просроченной 

кредиторской задолженности на 1 января года, сле-

дующего за текущим годом 

подготовка аналитической записки о результатах 

осуществления мониторинга и оценки качества 

управления муниципальными финансами в городских 

округах и муниципальных районах 

4. Наличие размещенных на официаль-

ном сайте Министерства финансов Рес-

публики Тыва результатов оценки каче-

ства управления муниципальными фи-

нансами за отчетный год 

1.4. Создание стимулов для увеличения налогово-

го потенциала муниципальных районов и го-

родских округов Республики Тыва 

темп роста поступления собственных доходов муни-

ципальных образований не менее 5 процентов в со-

поставимых условиях 

5. Темп роста поступления собственных 

доходов муниципальных образований в 

сопоставимых условиях 

увеличение объема собственных доходов муници-

пальных образований на душу населения муници-

пальных районов и городских округов на не менее 5 

процентов в сопоставимых условиях 

6. Темп роста объема собственных до-

ходов муниципальных образований на 

душу населения муниципальных райо-

нов и городских округов в сопостави-

мых условиях 

2 Подпрограмма (направление) 2 «Управление государственным долгом Республики Тыва» 

 Комплекс процессных мероприятий, реализуемых непрерывно либо на периодической основе 

 Ответственный за реализацию – Министерство финансов Республики Тыва Срок реализации (2024-2030 гг.) 

2.1. соблюдение ограничений по государственно-

му долгу, установленных бюджетным зако-

нодательством Российской Федерации 

объем государственного долга Республики Тыва не 

превышает предельные значения, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации 

7. Соблюдение предельного объема 

государственного долга Республики 

Тыва, установленного Бюджетным ко-

дексом Российской Федерации (с уче-



7 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

том возможных превышений) 

2.2. публикация сведений о государственном дол-

ге на официальном сайте Министерства фи-

нансов Республики Тыва в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

обеспечение открытости информации о государ-

ственном долге Республики Тыва 

8. Количество публикаций о размере 

государственного долга, размещенных 

на официальном сайте Министерства 

финансов Республики Тыва в сети «Ин-

тернет» 

2.3. планирование расходов на обслуживание гос-

ударственного долга 

объем расходов на обслуживание государственного 

долга Республики Тыва не более 15 процентов от 

объема расходов соответствующего бюджета 

9. Отношение объемов расходов на об-

служивание государственного долга 

Республики Тыва к общему объему 

расходов республиканского бюджета 

3 Подпрограмма 3 (направление) «Повышение финансовой грамотности жителей Республики Тыва» 

 Ведомственный проект «Повышение финансовой грамотности жителей Республики Тыва» 

 Ответственный за реализацию – Министерство финансов Республики Тыва, отделение Националь-

ного банка по Республике Тыва 

Срок реализации (2024-2030 гг.) 

3.1. Продвижение внедрения образовательных 

программ по финансовой грамотности в обра-

зовательный процесс 

увеличение образовательных организаций, которые 

обеспечивают включение основ финансовой грамот-

ности в образовательные программы 

10. Доля профессиональных образова-

тельных организаций, осуществляющих 

деятельность на территории Республи-

ки Тыва, которые обеспечили включе-

ние элементов финансовой грамотности 

в образовательные программы среднего 

профессионального образования 

11. Доля общеобразовательных органи-

заций, осуществляющих деятельность 

на территории Республики Тыва, кото-

рые обеспечили включение элементов 

финансовой грамотности в образова-

тельные программы начального общего 

образования, образовательные про-

граммы основного общего образования, 

образовательные программы среднего 



8 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

общего образования 

3.2. Проведение конкурсов по финансовой гра-

мотности среди учащихся общеобразователь-

ных учреждений 

формирование разумного и ответственного отноше-

ния к личным финансам у подрастающего поколения 

- будущих потребителей финансовых услуг 

12. Охват обучающихся по образова-

тельным программам среднего общего 

образования в каждой общеобразова-

тельной организации, осуществляющей 

деятельность на территории Республи-

ки Тыва 

13. Охват обучающихся по образова-

тельным программам основного общего 

образования в каждой общеобразова-

тельной организации, осуществляющей 

деятельность на территории Республи-

ки Тыва 

3.3. Проведение различных обучающих семина-

ров, «круглых столов», акций, презентаций, 

конференций по вопросам финансовой гра-

мотности жителей 

увеличение количества преподавателей по препода-

ванию образовательных программ повышения фи-

нансовой грамотности 

14. Повышение квалификации в обла-

сти финансовой грамотности педагогов, 

преподавателей и консультантов-

методистов 

3.4. Создание и показ видеороликов по вопросам 

ознакомления с различными финансовыми 

услугами и популяризация финансовых зна-

ний и навыков 

популяризация финансовой грамотности, привитие 

жителям республики знаний и навыков для принятия 

обоснованных финансовых решений 

15. Количество публичных мероприя-

тий и публикаций в средствах массовой 

информации по вопросам финансовой 

грамотности 

3.5. Создание рубрик в наиболее востребованных 

печатных изданиях и социальных сетях и си-

стематическая публикация материалов по по-

вышению финансовой грамотности 

ознакомление населения республики с бюджетной 

политикой Республики Тыва 

16. Наличие информации в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» о республиканском бюджете на 

очередной финансовый год и плановый 

период вместе с материалами, отчете об 

исполнении республиканского бюдже-

та, характеристик первоначально 

утвержденного бюджета и изменениях, 

вносимых в республиканский бюджет 



9 
 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями  

3.6. Издание буклетов, брошюр, плакатов по во-

просам повышения финансовой грамотности 

жителей, создание других иллюстрированных 

материалов и брошюр 

ознакомление населения республики с бюджетной 

политикой Республики Тыва 

17. Разработка и распространение 

брошюры в понятной для граждан 

форме «Бюджет для граждан» к зако-

ну о республиканском бюджете на 

очередной финансовый год и плано-

вый период, годовому отчету об ис-

полнении республиканского бюджета 

Республики Тыва 

 

3.7. Повышение охвата и информированности 

населения, а также обеспечение необходимой 

институциональной базы и методических ре-

сурсов образовательного сообщества с уче-

том развития современных финансовых тех-

нологий 

популяризация финансовой грамотности, привитие 

жителям республики знаний и навыков для принятия 

обоснованных финансовых решений 

18. Количество человек, охваченных 

просветительскими мероприятиями 

по вопросам финансовой грамотности 

»; 

 

5) раздел «Показатели государственной программы Республики Тыва «Повышение эффективности управления обществен-

ными финансами Республики Тыва» изложить в следующей редакции: 

  



10 
 

«IV. ПОКАЗАТЕЛИ 

государственной программы Республики Тыва «Повышение  

эффективности управления общественными финансами Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значе-

ние 

Период, год Доку-

мент 

Ответствен-

ный за до-

стижение 

показателя 

Связь с 

показа-

телями 

нацио-

нальных 

целей 

Ин-

фор-

маци-

онная 

систе-

ма 

2024 

 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель 1 «Сохранение финансовой стабильности республиканского и местных бюджетов в Республике Тыва» 

1.  Соотношение кассо-

вого исполнения рас-

ходов по межбюд-

жетным трансфер-

там, предусмотрен-

ным подпрограммой, 

к утвержденному 

объему 

процен-

тов 

100 98 98 98 98 98 98 98  Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва 

не име-

ется 

 

2.  Доля муниципальных 

районов и городских 

округов, обеспечи-

вающие выполнение 

обязательств, преду-

смотренных в Со-

глашении о мерах по 

социально-экономи-

ческому развитию и 

оздоровлению муни-

ципальных финансов  

процен-

тов 

100 

 

100 100 100 100 100 100 100  Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва 

не име-

ется 

 

 



11 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 муниципальных об-

разований Республи-

ки Тыва 

             

3.  Количество муници-

пальных районов 

(городских округов), 

обеспечивших высо-

кое и надлежащее 

качество управления 

муниципальными 

финансами 

единиц 17 не ме-

нее 17 

не ме-

нее 17 

не ме-

нее 17 

не ме-

нее 17 

не ме-

нее 17 

не ме-

нее 17 

не ме-

нее 17 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

не име-

ется 

 

4.  Наличие размещен-

ных на официальном 

сайте Министерства 

финансов Республи-

ки Тыва результатов 

оценки качества 

управления муници-

пальными финансами 

за отчетный год 

штук 1 1 1 1 1 1 1 1  Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

не име-

ется 

 

5.  Темп роста поступ-

ления собственных 

доходов муници-

пальных образований 

в сопоставимых 

условиях 

процен-

тов 

10 не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва, 

муниципаль-

ные образова-

ния 

не име-

ется 

 

6.  Темп роста объема 

собственных доходов 

муниципальных об-

процен-

тов 

 не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва, 

не име-

ется 

 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

разований на душу 

населения муници-

пальных районов и 

городских округов в 

сопоставимых усло-

виях 

муниципаль-

ные образова-

ния 

7.  Соблюдение пре-

дельного объема гос-

ударственного долга 

Республики Тыва, 

установленного 

Бюджетным кодек-

сом Российской Фе-

дерации (с учетом 

возможных превы-

шений)* 

процен-

тов 

54* 50 50 50 50 50 50 50  Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

не име-

ется 

 

8.  Количество публика-

ций о размере госу-

дарственного долга, 

размещенных на 

официальном сайте 

Министерства фи-

нансов Республики 

Тыва в сети «Интер-

нет» 

единиц 12 12 12 12 12 12 12 12  Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

не име-

ется 

 

                                                           
* Согласно абзаца 2 п. 4.1 ст. 107 БК РФ объем государственного долга субъекта РФ, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п. 4 ст. 130 БК РФ, может пре-

высить установленный законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации верхний предел государственного долга субъекта Российской Федера-

ции, в том числе показатели программы государственных внутренних заимствований, на сумму бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета бюджету субъекта 

Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, но не должен превышать 100 процентов утвержденного законом субъекта Российской 

Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период общего объема доходов бюджета субъекта Российской Федерации без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений. 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

9.  Отношение объемов 

расходов на обслу-

живание государ-

ственного долга Рес-

публики Тыва к об-

щему объему расхо-

дов республиканско-

го бюджета 

процен-

тов 

0,13 не бо-

лее 15 

не бо-

лее 15 

не более 

15 

не бо-

лее 15 

не более 

15 

не бо-

лее 15 

не более 

15 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

не име-

ется 

 

Цель 2 «Повышение уровня финансовой грамотности жителей Республики Тыва» 

10.  Доля профессио-

нальных образова-

тельных организа-

ций, осуществляю-

щих деятельность на 

территории Респуб-

лики Тыва, которые 

обеспечили включе-

ние элементов фи-

нансовой грамотно-

сти в образователь-

ные программы 

среднего профессио-

нального образова-

ния 

процен-

тов 

72 100 100 100 100 100 100 100  Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

не име-

ется 

 

11.  Доля общеобразова-

тельных организа-

ций, осуществляю-

щих деятельность на 

территории Респуб-

лики Тыва, которые 

обеспечили включе-

процен-

тов 

100 100 100 100 100 100 100 100  Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

не име-

ется 

 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ние элементов фи-

нансовой грамотно-

сти в образователь-

ные программы 

начального общего 

образования, образо-

вательные програм-

мы основного общего 

образования, образо-

вательные програм-

мы среднего общего 

образования 

12.  Охват обучающихся 

по образовательным 

программам среднего 

общего образования 

в каждой общеобра-

зовательной органи-

зации, осуществля-

ющей деятельность 

на территории Рес-

публики Тыва 

процен-

тов 

80 не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

не име-

ется 

 

13.  Охват обучающихся 

по образовательным 

программам основ-

ного общего образо-

вания в каждой об-

щеобразовательной 

организации, осу-

ществляющей дея-

тельность на терри-

процен-

тов 

80 не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

не ме-

нее 50 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

не име-

ется 

 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

тории Республики 

Тыва 

14.  Повышение квали-

фикации в области 

финансовой грамот-

ности педагогов, 

преподавателей и 

консультантов-

методистов 

человек 750 800 850 900 950 1000 1050 1100  Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

не име-

ется 

 

15.  Количество публич-

ных мероприятий и 

публикаций в сред-

ствах массовой ин-

формации по вопро-

сам финансовой гра-

мотности 

единиц 130 150 170 190 210 230 250 270  Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва, 

соисполнители 

не име-

ется 

 

16.  Наличие информации 

в информационно-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

о республиканском 

бюджете на очеред-

ной финансовый год 

и плановый период 

вместе с материала-

ми, отчете об испол-

нении республикан-

ского бюджета, ха-

рактеристик перво- 

единиц 5 не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

 Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

не име-

ется 

 

 



16 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

 начально утвержден-

ного бюджета и из-

менениях, вносимых 

в республиканский 

бюджет 

              

17.  Разработка и распро-

странение брошюры 

в понятной для граж-

дан форме «Бюджет 

для граждан» к зако-

ну о республикан-

ском бюджете на 

очередной финансо-

вый год и плановый 

период, годовому от-

чету об исполнении 

республиканского 

бюджета Республики 

Тыва 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2  Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

не име-

ется 

  

18.  Количество чело-

век,охваченных про-

светительскими ме-

роприятиями по во-

просам финансовой 

грамотности 

человек 54549 54800 55000 55200 55500 55700 56000 56300  Министерство 

финансов Рес-

публики Тыва 

соисполнители 

не име-

ется 

 

»; 

 

6) раздел «Помесячный план государственной программы Республики Тыва «Повышение эффективности управления обще-

ственными финансами Республики Тыва» изложить в следующей редакции: 

 



17 
 

«V. ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы «Повышение  

эффективности управления общественными финансами Республики Тыва» в 2024 году 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 года янв. фев. мар. апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель 1 «Сохранение финансовой стабильности республиканского и местных бюджетов в Республике Тыва» 

1. Соотношение кассового 

исполнения расходов по 

межбюджетным транс-

фертам, предусмотрен-

ным подпрограммой, к 

утвержденному объему 

процентов не ме-

нее 8 

не ме-

нее 16 

не ме-

нее 24 

не ме-

нее 32 

не ме-

нее 40 

не ме-

нее 48 

не ме-

нее 56 

не ме-

нее 64 

не ме-

нее 72 

не ме-

нее 80 

не ме-

нее 88 

98 

2. Доля муниципальных 

районов и городских 

округов, обеспечивающие 

выполнение обязательств, 

предусмотренных в Со-

глашении о мерах по со-

циально-экономическому 

развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов 

муниципальных образо-

ваний Республики Тыва 

процентов  100          100 

3. Количество муниципаль-

ных районов (городских 

округов), обеспечивших 

высокое и надлежащее  

единиц         17   17 

 



18 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 качество управления му-

ниципальными финанса-

ми 

             

4. Наличие размещенных на 

официальном сайте Ми-

нистерства финансов Рес-

публики Тыва результа-

тов оценки качества 

управления муниципаль-

ными финансами за от-

четный год 

штук         1   1 

5. Темп роста поступления 

собственных доходов му-

ниципальных образова-

ний в сопоставимых 

условиях 

процентов не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не менее 

5 

6. Темп роста объема соб-

ственных доходов муни-

ципальных образований 

на душу населения муни-

ципальных районов и го-

родских округов в сопо-

ставимых условиях 

процентов не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не ме-

нее 5 

не менее 

5 

7. Соблюдение предельного 

объема государственного 

долга Республики Тыва, 

установленного Бюджет-

ным кодексом Российской 

Федерации (с учетом воз-

процентов 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 



19 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

можных превышений) 

8. Количество публикаций о 

размере государственного 

долга, размещенных на 

официальном сайте Ми-

нистерства финансов Рес-

публики Тыва в сети «Ин-

тернет» 

единиц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

9. Отношение объемов рас-

ходов на обслуживание 

государственного долга 

Республики Тыва к обще-

му объему расходов рес-

публиканского бюджета 

процентов не более 

15 

не бо-

лее 15 

не бо-

лее 15 

не более 

15 

не бо-

лее 15 

не бо-

лее 15 

не бо-

лее 15 

не более 

15 

не бо-

лее 15 

не бо-

лее 15 

не бо-

лее 15 

не более 

15 

Цель 2 «Повышение уровня финансовой грамотности жителей Республики Тыва» 

10. Доля профессиональных 

образовательных органи-

заций, осуществляющих 

деятельность на террито-

рии Республики Тыва, ко-

торые обеспечили вклю-

чение элементов финан-

совой грамотности в об-

разовательные программы 

среднего профессиональ-

ного образования 

процентов     100       100 

11. Доля общеобразователь-

ных организаций, осу-

ществляющих деятель-

ность на территории Рес-

публики Тыва, которые 

процентов     100       100 



20 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

обеспечили включение 

элементов финансовой 

грамотности в образова-

тельные программы 

начального общего обра-

зования, образовательные 

программы основного 

общего образования, об-

разовательные программы 

среднего общего образо-

вания 

12. Охват обучающихся по 

образовательным про-

граммам среднего общего 

образования в каждой 

общеобразовательной ор-

ганизации, осуществля-

ющей деятельность на 

территории Республики 

Тыва 

процентов     не ме-

нее 50 

      не менее 

50 

13. Охват обучающихся по 

образовательным про-

граммам основного обще-

го образования в каждой 

общеобразовательной ор-

ганизации, осуществля-

ющей деятельность на 

территории Республики 

Тыва 

процентов     не ме-

нее 50 

      не менее 

50 

14. Повышение квалифика-

ции в области финансо-

человек   760   770   780   800 



21 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

вой грамотности педаго-

гов, преподавателей и 

консультантов-

методистов 

15. Количество публичных 

мероприятий и публика-

ций в средствах массовой 

информации по вопросам 

финансовой грамотности 

единиц 8 23 38 48 58 70 82 94 106 120 132 150 

16. Наличие информации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» о рес-

публиканском бюджете 

на очередной финансовый 

год и плановый период 

вместе с материалами, 

отчете об исполнении 

республиканского бюд-

жета, характеристик пер-

воначально утвержденно-

го бюджета и изменениях, 

вносимых в республикан-

ский бюджет 

единиц       2     не менее 

5 

17. Разработка и распростра-

нение брошюры в понят-

ной для граждан форме 

«Бюджет для граждан» к 

закону о республикан-

ском бюджете на очеред-

ной финансовый год и  

единиц      1      2 



22 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

 плановый период, годо-

вому отчету об исполне-

нии республиканского 

бюджета Республики Ты-

ва 

              

18. Количество человек, 

охваченных просвети-

тельскими мероприятия-

ми по вопросам финансо-

вой грамотности 

человек 3630 10260 13890 18520 23150 27780 31410 37040 41670 46300 49930 54800 

 

»; 

 

7) раздел «Ресурсное обеспечение государственной программы Республики Тыва «Повышение эффективности управления 

общественными финансами Республики Тыва» изложить в следующей редакции: 

  



23 
 

«VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы «Повышение эффективности  

управления общественными финансами Республики Тыва» 

 
Наименование государственной програм-

мы (комплексной программы), структур-

ного элемента / источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения 

по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том 

числе: 

920 2517453,6 1884385,7 1809013,2 1996837 2072254,3 2150155 2232653,1 14662751,9 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 2517453,6 1884385,7 1809013,2 1996837 2072254,3 2150155 2232653,1 14662751,9 

Республиканский бюджет 920 2517453,6 1884385,7 1809013,2 1996837 2072254,3 2150155 2232653,1 14662751,9 

1. Подпрограмма «Повышение устойчиво-

сти исполнения местных бюджетов в Рес-

публике Тыва», в том числе: 

920 2476053,6 1853268,6 1778251,4 1849381,5 1923356,7 2000291 2080302,6 13960905,4 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 2476053,6 1853268,6 1778251,4 1849381,5 1923356,7 2000291 2080302,6 13960905,4 

Республиканский бюджет 920 2476053,6 1853268,6 1778251,4 1849381,5 1923356,7 2000291 2080302,6 13960905,4 

Комплекс процессных мероприятий, реа-

лизуемых непрерывно либо на периодиче-

ской основе 

920 2476053,6 1853268,6 1778251,4 1849381,5 1923356,7 2000291 2080302,6 13960905,4 

1.1. Поддержание устойчивости исполне-

ния местных бюджетов в Республике Тыва 

 - - - - - - - - 

1.2. Обеспечение выполнения обяза-

тельств, предусмотренных в Соглашении о 

мерах по социально-экономическому раз-

витию и оздоровлению муниципальных 

финансов муниципальных образований 

Республики Тыва 

920 2476053,6 1853268,6 1778251,4 1849381,4 1923356,8 2000291 2080302,6 13960905,4 

 



24 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 2476053,6 1853268,6 1778251,4 1849381,4 1923356,8 2000291 2080302,6 13960905,4 

Республиканский бюджет 920 2476053,6 1853268,6 1778251,4 1849381,4 1923356,8 2000291 2080302,6 13960905,4 

1.2.1. Дотации на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности 

920 2154261,6 1680240 1608126 1672451 1739349,1 1808923 1881280 12544630,7 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 2154261,6 1680240 1608126 1672451 1739349,1 1808923 1881280 12544630,7 

Республиканский бюджет 920 2154261,6 1680240 1608126 1672451 1739349,1 1808923 1881280 12544630,7 

1.2.2. Субвенции местным бюджетам на 

осуществление полномочий Республики 

Тыва, переданных органам местного само-

управления Республики Тыва, по расчету и 

предоставлению дотаций поселениям Рес-

публики Тыва за счет средств республи-

канского бюджета Республики Тыва 

920 202833 156993 154355 160529,2 166950,4 173628,4 180573,5 1195862,5 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 202833 156993 154355 160529,2 166950,4 173628,4 180573,5 1195862,5 

Республиканский бюджет 920 202833 156993 154355 160529,2 166950,4 173628,4 180573,5 1195862,5 

1.2.3. Дотации на поддержку мер по обес-

печению сбалансированности бюджетов 

920 118959 16035,6 15770,4 16401,2 17057,3 17739,6 18449,1 220412,2 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 118959 16035,6 15770,4 16401,2 17057,3 17739,6 18449,1 220412,2 

Республиканский бюджет 920 118959 16035,6 15770,4 16401,2 17057,3 17739,6 18449,1 220412,2 

1.3. Оценка качества управления муници-

пальными финансами на основе показате-

лей, установленных нормативным право-

вым актом 

 - - - - - - - - 

1.4. Создание стимулов для увеличения 

налогового потенциала муниципальных 

 - - - - - - - - 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

районов и городских округов Республики 

Тыва 

2. Подпрограмма «Управление государ-

ственным долгом Республики Тыва», в том 

числе: 

920 40000 30960 30440 147120,8 148436,1 149384,6 151852,4 698193,9 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 40000 30960 30440 147120,8 148436,1 149384,6 151852,4 698193,9 

Республиканский бюджет 920 40000 30960 30440 147120,8 148436,1 149384,6 151852,4 698193,9 

Комплекс процессных мероприятий, реа-

лизуемых непрерывно либо на периодиче-

ской основе 

920 40000 30960 30440 147120,8 148436,1 149384,6 151852,4 698193,9 

2.1. Соблюдение ограничений по государ-

ственному долгу, установленных бюджет-

ным законодательством Российской Феде-

рации; 

 - - - - - - - - 

2.2. Публикация сведений о государствен-

ном долге на официальном сайте Мини-

стерства финансов Республики Тыва в сети 

«Интернет» 

 - - - - - - - - 

2.3. Планирование расходов на обслужи-

вание государственного долга 

920 40000 30960 30440 147120,8 148436,1 149384,6 151852,4 698193,9 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 40000 30960 30440 147120,8 148436,1 149384,6 151852,4 698193,9 

Республиканский бюджет 920 40000 30960 30440 147120,8 148436,1 149384,6 151852,4 698193,9 

3. Подпрограмма «Повышение финансовой 

грамотности жителей Республики Тыва», в 

том числе: 

920 1400 157,1 321,8 334,7 461,5 479,4 498,1 3652,6 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 1400 157,1 321,8 334,7 461,5 479,4 498,1 3652,6 

Республиканский бюджет 920 1400 157,1 321,8 334,7 461,5 479,4 498,1 3652,6 

Ведомственный проект «Повышение фи- 920 1400 157,1 321,8 334,7 461,5 479,4 498,1 3652,6 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

нансовой грамотности жителей Республи-

ки Тыва» 

3.1. Продвижение внедрения образова-

тельных программ по финансовой грамот-

ности в образовательный процесс 

 - - - - - - - - 

3.2. Проведение конкурсов по финансовой 

грамотности среди учащихся общеобразо-

вательных учреждений 

920 500 100 141,8 147,5 153,4 159,5 165,9 1368,1 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 500 100 141,8 147,5 153,4 159,5 165,9 1368,1 

Республиканский бюджет 920 500 100 141,8 147,5 153,4 159,5 165,9 1368,1 

3.3. Проведение различных обучающих 

семинаров, «круглых столов», акций, пре-

зентаций,  конференций по вопросам фи-

нансовой грамотности жителей 

920 179,8  50 52 54,1 56,2 58,5 450,6 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 179,8  50 52 54,1 56,2 58,5 450,6 

Республиканский бюджет 920 179,8  50 52 54,1 56,2 58,5 450,6 

3.4. Создание и показ видеороликов по во-

просам ознакомления с различными фи-

нансовыми услугами и популяризация фи-

нансовых знаний и навыков 

920 250 30 50 52 54,1 56,2 58,5 550,8 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 250 30 50 52 54,1 56,2 58,5 550,8 

Республиканский бюджет 920 250 30 50 52 54,1 56,2 58,5 550,8 

3.5. Создание рубрик в наиболее востребо-

ванных печатных изданиях и социальных 

сетях и систематическая публикация мате-

риалов по повышению финансовой гра-

мотности 

920 150,2  50 52 167,5 173,7 180,1 773,5 

 



27 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 150,2  50 52 167,5 173,7 180,1 773,5  

Республиканский бюджет 920 150,2  50 52 167,5 173,7 180,1 773,5  

3.6. Издание буклетов, брошюр, плакатов 

по вопросам повышения финансовой гра-

мотности жителей, создание других иллю-

стрированных материалов и брошюр 

920 320 27,1 30 31,2 32,4 33,7 35,1 509,6  

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

920 320 27,1 30 31,2 32,4 33,7 35,1 509,6  

Республиканский бюджет 920 320 27,1 30 31,2 32,4 33,7 35,1 509,6  

3.7. Повышение охвата и информирован-

ности населения, а также обеспечение не-

обходимой институциональной базы и ме-

тодических ресурсов образовательного со-

общества с учетом развития современных 

финансовых технологий 

 - - - - - - - - 

»; 

 

 



28 
 

8) раздел «Реестр документов, входящих в состав государственной про-

граммы «Повышение эффективности управления общественными финансами 

Республики Тыва» признать утратившим силу. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 29 декабря 2023 г. № 965 «О внесении изменений в государственную 

программу Республики Тыва «Повышение эффективности управления обще-

ственными финансами Республики Тыва». 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


